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Tutkielma käsittelee nimettömiä lähteitä journalistisena rutiinina. Siinä pyritään selvit-

tämään, millaisissa jutuissa Helsingin Sanomien lifestyle-toimitus jättää haastateltavan 

nimeämättä, ja käsitellään tapoja, joilla lukijalle perustellaan nimettömän lähteen käy-

tön aiheellisuutta. Tutkielman tavoitteena on vastata tutkimuskysymyksiin siitä, missä 

olosuhteissa haastateltava voi esiintyä jutussa osin tai kokonaan anonyyminä ja millaisia 

journalistisia rutiineja anonyymilähteiden käytöstä esiintyy julkaistuissa jutuissa. 

 

Tutkimusaineisto koostui kahdeksastatoista Helsingin Sanomien verkkosivuilla vuonna 

2020 julkaistusta artikkelista. Nämä artikkelit olivat lifestyle-osastolla julkaistuja pitkiä 

tai keskipitkiä lukujuttuja, joiden päähaastateltava tai -haastateltavat esiintyvät nimet-

töminä. Aineisto jakautui juttujen pääteeman mukaisesti kuuteen kategoriaan, jotka oli-

vat päihteiden ongelmakäyttö, terveys, vaikeudet ihmissuhteissa, raha, tyytymättömyys 

työhön ja häpeä tai salailu. Yleisin aihepiiri oli ihmissuhteet. 

 

Aineistoa analysoidaan laadullisen sisällönanalyysin ja teemoittelun keinoin. Nimettö-

mien haastattelujen teemoja ja anonyymiyden rutiineja journalismissa on tutkittu Suo-

messa hyvin vähän, joten tämän tutkielman on tarkoitus olla eräänlainen ensikatsaus 

laajaan aiheeseen. 

 

Tulokset viittaavat siihen, että lifestyle-juttujen haastateltavat esiintyvät nimettöminä, 

kun aihe on arkaluontoinen tai haastattelun aihe koskettaa olennaisesti myös muita ih-

misiä. Arkaluontoisuutta ei usein perustella mitenkään vaan sen arvioiminen jää lukijan 

vastuulle. Anonyymiyden journalistisia rutiineja ovat muun muassa juttujen kuvitus 

graafisesti tai henkilökuvilla, joiden kohde on tunnistamaton, anonyymilähteiden ni-

meämiskäytännöt ja ilmaisutavat, joilla nimettömyydestä kerrotaan. Yleisimmin jutuissa 

vedotaan edellä mainittuun arkaluontoisuuteen tai haluun suojella lähipiiriä ja heidän 

yksityisyyttään. 

 

 

Avainsanat: anonyymilähde, nimettömyys, yksityisyyden suoja, journalistinen rutiini, 

journalismi 

 

Tämän julkaisun alkuperäisyys on tarkastettu Turnitin Originality Check -ohjelmalla.   
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1 JOHDANTO 

Helsingin hovioikeus määräsi tammikuussa 2020 miehen maksamaan elatusmaksuja lap-

sesta, jonka biologinen isä hän ei ole. Ilta-Sanomat, Iltalehti ja MTV Uutiset julkaisivat 

pitkin vuotta juttuja1, joissa vuoroin Marko, Jani ja Risto kommentoivat tapausta. He 

kaikki ovat sama mies eri median nimeämänä. Muut suomalaiset uutismediat ovat uuti-

soineet tapauksesta kokonaan ilman nimiä. Nimen muuttamisen perusteiksi kerrotaan 

asian arkaluontoisuus ja halu suojella lasta. Iltapäivälehtien ja MTV Uutisten jutuissa 

haastateltu elatusmaksuja maksava mies on kommentoinut asiaa perusteellisesti omalla 

Twitter-tilillään. Siis omalla nimellään ja kasvoillaan. Twiiteistä selviää myös lapsen äidin 

ja oletetun biologisen isän nimi, sekä lapsen asuinkunta. Voidaan perustellusti uskoa, 

että esimerkiksi Ilta-Sanomissa julkaistu juttu tavoittaa suuremman yleisön ja voisi täten 

aiheuttaa suurempaa haittaa kuin henkilökohtaisella Twitter-tilillä kerrotut asiat. Ehkä 

siitä syystä toimitukset ovat yhä antaneet haastateltavalle täyden tai osittaisen ano-

nymiteetin. Päätöksen voi pohjata Journalistin ohjeiden kohtaan 30 (JSN 2014), jonka 

mukaan yksityiselämän suoja koskettaa myös aineistoa, joka on julkista eikä kaikkea jul-

kista automaattisesti saa julkaista. Varovaisuus on erityisen tärkeää, jos asia koskee ala-

ikäistä lasta. 

Lähes kaikkien suomalaisten medioiden jutuista2 voi löytää ilmaisun ”haastateltavien ni-

met muutettu” tai jonkin siihen verrattavan ilmaisun. Syyksi voidaan kertoa esimerkiksi 

asian arkaluontoisuus, haastateltavan terveystilanne, keskeneräinen oikeusprosessi tai 

haastateltavan tai hänen läheistensä turvallisuus tai yksityisyys. Haastateltavien anonyy-

miys on ajoittain välttämätöntä ja lähdesuoja tarpeellinen yhteiskunnan ongelmakoh-

tien paljastamiseksi, mutta vaikuttaa siltä, että osa nimettömistä haastatteluista on 

 

 

1 Juttuja aiheesta julkaistu ainakin IS 15.1.2020 ja 30.1.2020, IL 1.4.2019, 1.2.2020 ja 17.10.2020 sekä MTV 
Uutiset 6.7.2020 ja 17.10.2020. 
2 Nopealla Google-haulla löytyneitä esimerkkijuttuja ovat Yle 16.9.2014, SK 16.4.2021, Kaleva 5.3.2021, IS 
9.12.2018 ja HS 17.6.2019. 
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tehty varsin heppoisin perustein. Nimettömät lähteet heikentävät jutun ja koko median 

uskottavuutta, mutta ilman niitä joistain aiheista ei saataisi haastatteluja lainkaan. Julki-

sen sanan neuvoston mukaan on perusteltua antaa haastateltavan esiintyä anonyyminä, 

jos hän niin haluaa, jos juttu käsittelee yhteiskunnallisesti merkittävää mutta yksilön 

kannalta arkaluontoista asiaa (JSN 2016a).  

Anonyyminä esiintyvä lähde on journalistisessa jutussa poikkeuksellinen tapa hankkia ja 

esittää tietoa. Anonyymilähteet tuovat mukanaan monia huolenaiheita jutun ja tietojen 

totuudellisuudesta ja lähteen motiiveista kertoa ne. Kun lähde ei ole julkinen, toimitta-

jan esittämiä tietoja ja tarinaa on vaikeampaa todistaa, jolloin mahdolliset väärennetyt 

tiedot jäävät huomaamatta (Smith 2008, 175), joka voi heikentää yleisön luottamusta 

journalismiin. Nimettömien lähteiden käyttö on levinnyt kovista uutisjutuista myös ke-

vyempiin aiheisiin, eikä lukijalle aina ole selvää, miksi haastateltava ei puhu omalla ni-

mellään. Kaikista riskeistä ja eettisistä ongelmista huolimatta useimmat mediat silti jul-

kaisevat harkitusti juttuja, joiden lähdettä ei yleisölle kerrota. Syitä on monia. Niistä yksi 

on alan kilpailullisuus. Hyvästä tarinasta ja sen tuomista lukijoista, klikeistä ja tuloista ei 

haluta luopua (emt. 179). 

Nimettömät jutut vaikuttavat tulleen journalismiin jäädäkseen ja poikkeuksellinen läh-

dekäytäntö väistämättä muuttaa journalistista työtä. Tässä tutkielmassa käsittelen ano-

nymiteettiä journalistisena rutiinina. Millaisissa jutuissa anonymiteetti esiintyy? Millä 

tavoin anonyymiys tuodaan jutussa esille ja miten se perustellaan lukijalle? 

Tutkielman alussa esittelen tutkimusongelman, tässä tutkielmassa käyttämäni käsitteet 

ja aiempaa tutkimusta aiheesta. Luvussa 3 käyn läpi haastatteluaineiston ja analyysime-

todit. Luvussa 4 analysoin tutkimusaineistoni laadullisen sisällönanalyysin keinoin. Lo-

puksi hieman pohdintaa anonyymien haastattelujen ja tämän tutkielman tulosten mer-

kityksestä. 
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2 TUTKIMUKSEN ONGELMANASETTELU 

Tutkielmani käsittelee nimettömiä lähteitä journalistisena rutiinina. Pyrin selvittämään, 

millaisissa jutuissa Helsingin Sanomien lifestyle-toimitus jättää haastateltavan nimeä-

mättä. Käsittelen myös tapoja, joilla lukijalle perustellaan nimettömän lähteen käytön 

aiheellisuutta. 

Luvun alussa käyn läpi aiempaa relevanttia tutkimusta nimettömistä journalistisista 

lähteistä ja luottamuksen merkityksestä journalismissa. Sen jälkeen avaan tässä tutkiel-

massa käytettyjä keskeisiä käsitteitä. Lopuksi esittelen tutkielman tavoitteet ja tutki-

muskysymykset. 

 

2.1 Nimettömät lähteet ja luottamus 

2.1.1 Katsaus anonyymilähteiden historiaan Suomessa ja maailmalla 

Journalistin ohjeiden mukaan journalistin velvollisuus on pyrkiä totuudenmukaiseen tie-

donvälitykseen, ja tiedot on tarkistettava mahdollisimman hyvin (JO 2014, kohdat 8 ja 

11). Totuudellisuus ja luotettavuus ovat journalismin keskeisimmät arvot.  

Journalistien ajatuksia nimettömien lähteiden käytöstä ja siihen liittyvistä rutiineista on 

tutkittu Suomessa hyvin vähän, jos lainkaan. Eri lähdekäytännöt, nimettömyyskin, luot-

tamus journalismiin ja totuudenmukaisuus sen sijaan ovat olleet paljon suurennuslasin 

alla.  Nimettömien lähteiden käytön suosio ja sallittavuus on vaihdellut ajan saatossa, 

mutta sen ympärillä pyörineet kysymykset ovat pysyneet pitkälti samana: keneen voi 

luottaa?  

Suomen Sanomalehtimiesten Liitto ry:n Etikettisäännöt Suomen Sanomalehtimiehille 

1957 sanovat luottamuksesta seuraavaa: 

OIKEAT UUTISET luovat ja ylläpitävät lukijan luottamuksen sanomalehteä 
kohtaan. 

VÄÄRÄ UUTINEN samoin virheellinen, epätäydellinen, ajattelemattomasti 
kokoonpantu, kansan oikeustajua vastaamaton uutinen hävittää lukijan 
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luottamuksen sanomalehteä kohtaan ja voi lisäksi aiheuttaa aiheetonta kär-
simystä yksityiselle. (Etikettisäännöt Suomen sanomalehtimiehille 1957.) 

Lehtimiehen ohjeet vuodelta 1968 (JSN 1968) sisältävät maininnan lähdesuojasta eli oi-

keudesta olla mainitsematta uutislähdettään, kehottavat käyttämään vain luotettavia 

lähteitä ja olemaan kriittinen tiedon arvioinnissa. Lähdesuojasta, luottamuksesta ja luo-

tettavuudesta puhutaan jokaisissa Lehtimiehen ohjeissa ja myöhemmin Journalistin oh-

jeissa vuodesta 1968 eteenpäin. Lakiin lehdistön uutislähdesuoja kirjattiin vuonna 1966. 

Yhdysvaltalaisen Matt J. Duffyn mukaan nimeämättömien lähteiden käyttöä on tutkittu 

laajasti 70-luvulta asti. Tarkastelun alla on ollut niin poikkeuksellisen lähdekäytännön 

yleisyys, siihen liittyvät eettiset kysymykset ja nimettömyyden vaikutus yleisöön. Kat-

saus anonyymilähteiden historiaan sen sijaan on jäänyt tekemättä. Tätä puutetta paik-

kaa Duffyn historiakatsaus, joka keskittyy kysymykseen, kuinka normit, käytänteet ja toi-

mittajien asenteet siitä, milloin ja miten lähde jätetään nimeämättä, ovat muuttuneet 

1900-luvun alusta 2000-luvun alkuun. Katsausta varten on tutkittu journalistien eettisiä 

säännöstöjä, alan oppikirjoja ja ammattilehtiä. (Duffy 2014). 

Yhdysvalloissa nimettömiä lähteitä on käytetty vähäisissä määrin jo 1920-luvulta alkaen, 

mutta ensimmäinen maininta anonyymilähteestä löytyy vuodelta 1955 oppikirjasta, 

jossa Fraser Bond kertoo kyseisen lähdekäytännön olleen melko harvinainen.  70-luvun 

oppikirjojen, journalistien eettisten ohjeiden ja ainakin yhden toimituksen tyylikirjan 

mukaan anonyymilähteitä pidettiin jo hyväksyttynä ja rutiininomaisena tapana. Penta-

gonin papereiden ja Watergate-skandaalin tapaisten paljastusten myötä anonyymiläh-

teiden käyttö sai osakseen hyväksyntää ja ylistystä, ja siihen suhtauduttiin myös alan 

sisäisissä eettisissä keskusteluissa myötämielisesti. Nimettömien lähteiden väärinkäyttö 

ja medioiden ylilyönnit saivat toimitukset tiukentamaan linjaansa 1980-luvulta eteen-

päin. Osasyynä tähän voi pitää esimerkiksi toimittaja Janet Cookea Hän voitti vuonna 

1991 Pulitzerin-palkinnon jutusta, joka myöhemmin paljastui keksityksi. (Duffy 2014, 

244–251.) 

2000-luvun ensimmäisellä vuosikymmenellä yhdysvaltalaisiin toimituksiin alkoi syntyä 

rutiineja anonyymilähteiden käyttöön. Ensisijaisesti tieto oli etsittävä nimetystä 
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lähteestä. Jos käytettiin anonyymiä lähdettä, jutussa täytyi selittää, miksi lähde on ano-

nyymi ja kertoa mahdollisimman paljon lähteen asemasta vaarantamatta tämän nimet-

tömyyttä. Nimetön lähde on viimeinen vaihtoehto, jota käytetään vain silloin, jos ehdot-

toman tärkeää tietoa on mahdotonta tai hyvin vaikeaa hankkia muilla keinoilla. (Duffy 

2014, 260–261.) 

2.1.2 Journalismi ja luottamus 

Anonyyminä esiintyvä lähde on journalistisessa jutussa poikkeuksellinen tapa hankkia ja 

esittää tietoa. Anonyymilähteet tuovat mukanaan monia huolenaiheita jutun ja tietojen 

totuudellisuudesta ja lähteen motiiveista kertoa ne. Kun lähde ei ole julkinen, toimitta-

jan esittämiä tietoja ja tarinaa on vaikeampaa todistaa, jolloin mahdolliset väärennetyt 

tiedot jäävät huomaamatta (Smith 2008, 175). Nimettömien lähteiden tiedot voivat olla 

virheellisiä tai omaa etua tavoittelevia. Tietovuotajan motiivina voi olla kosto, erimieli-

syys päätöksestä, vastuun pakoilu tai journalistin luottamuksen saavuttaminen (Emt., 

177). Yleisön luottamus journalismiin heikkenee, jos tietojen totuudellisuutta ei voi var-

mistaa. Kaikista riskeistä ja eettisistä ongelmista huolimatta useimmat mediat silti jul-

kaisevat harkitusti juttuja, joiden lähdettä ei yleisölle kerrota. Syitä on monia. Niistä yksi 

on alan kilpailullisuus. Hyvästä tarinasta ja sen tuomista lukijoista, klikeistä ja tuloista ei 

haluta luopua (emt., 179). 

Pew Research Center -tutkimuslaitoksen lokakuussa 2020 julkaistun kyselytutkimuksen 

mukaan 82 prosenttia yhdysvaltalaisesta aikuisväestöstä uskoo, että on tapauksia, joissa 

anonyymien lähteiden käyttö journalismissa on perusteltua. Heistä 67 prosenttia hyväk-

syy nimettömyyden vain erikoistapauksissa, kun taas loput 15 prosenttia hyväksyy ni-

mettömyyden juttuaiheesta ja kontekstista riippumatta. 

Tutkimuskeskus COMETin ja Media-alan tutkimussäätiön Uutismedia verkossa 2021 -ra-

portti käsittelee uutisten seuraamista Suomessa. Maaraportti on koostettu Oxfordin yli-

opiston Reuters-instituutin Digital News Report -tutkimuksen (Newman ja muut 2021) 

pohjalta. Digital News Report -tutkimus vertailee eri maiden uutismedioita. 
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Esa Reunasen koostamasta maaraportista käy ilmi, että vuonna 2021 verkkomedioista 

viikoittain käytetyimpiä uutislähteitä ovat Ilta-Sanomat (61 % vastaajista) ja Iltalehti (56 

% vastaajista). Kolmantena tulee Ylen uutiset verkossa, sisältäen myös Yle Areenan uu-

tislähetykset, (44 %), neljäntenä MTV-Uutiset, sisältäen myös uutiset Katsomosta, (31 

%) ja viidentenä Helsingin Sanomat (30 %). Perinteisissä kanavissa, eli painettuina leh-

tinä ja radio- ja televisiolähetyksinä, kärkipaikkaa pitää Ylen tv-uutiset (61 %). Helsingin 

Sanomat on listauksessa vasta yhdeksäs (14 %). Sen edelle menevät muun muassa MTV3 

tv-uutiset, maakuntalehti, paikallislehti ja molemmat iltapäivälehdet. Raportin mukaan 

verkkomedioissa iltapäivälehdet ovat tavoittavuudeltaan ylivoimaisia, mutta niihin luo-

tetaan perinteisistä medioista vähiten. (Reunanen 2021, 20–21.) 

Vuoden 2021 raportin mukaan Suomi sijoittuu 46 tutkitusta maasta ensimmäiseksi, kun 

kysytään kansalaisten luottamuksesta uutisiin. Yhdysvalloissa luotetaan vähiten. Kor-

kein luottamus suomalaisilla on Yleen, jonka uutisiin luottaa 85 prosenttia vastaajista. 

Paikallislehdet ja Helsingin Sanomat ovat tasoissa toisella sijalla 81 prosentilla. Iltapäi-

välehdet ovat listauksen viimeisiä sijoilla 14. ja 15. Ilta-Sanomien uutisiin luottaa 65 pro-

senttia suomalaisista, Iltalehteen 62 prosenttia. Luottamus uutisiin on noussut Suo-

messa yhdeksällä prosenttiyksiköllä vuodesta 2020. (Emt. 46–51.) Raportin vastaukset 

koskevat uutisia, mutta uskallan olettaa, että jotakuinkin sama luottamuksen taso koh-

distuu koko mediaan juttujen osastosta riippumatta.  

2.2 Keskeiset käsitteet 

Tässä osiossa esittelen tutkielmani keskeisimmät käsitteet. Niitä ovat journalistinen ru-

tiini, anonyymilähde ja lifestyle-journalismi. 

2.2.1 Journalistinen rutiini 

Rutiini on toiston avulla kehittynyt, vakiintunut toimintapa. Journalistisella rutiinilla 

(myös: mediarutiini) tarkoitetaan vakiintunutta käytäntöä siitä, miten journalismia teh-

dään tehokkaasti ja tasalaatuisesti. Nopea uutistyö muistuttaa jatkuvasti liikkuvaa teh-

daslinjastoa, jonka käynnissä pitämiseen tarvitaan vakiintuneita toimintamalleja. Osa 

journalistisista rutiineista on toimituksen sisäisiä, osa laajemmin koko alalla tunnettuja 
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ja käytettyjä työtapoja. (Kuutti 2012, 120). Tuomo Mörä jakaa kirjassa Sopulisilppuri jul-

kaistussa artikkelissaan Journalistit rutiinien verkossa (1996, lainattu Kuutin 2012, 120 

mukaan) rutiinit kolmeen kategoriaan: määrittely-, keruu-, ja esitystaparutiineiksi. Nämä 

rutiinit tarkoittavat tapoja, joilla arvioidaan ylittääkö aihe uutiskynnystä, miten tieto ja 

lähteet löydetään tehokkaasti ja miten kerätty tieto muotoillaan valmiiseen juttuun. 

Journalistisiin rutiineihin liittyy läheisesti journalistinen työprosessi. Heikki Kuutin mu-

kaan journalistinen työprosessi on ”toimitustyön eri vaiheita jäsentävä ja peräkkäinen 

usein ideaalinen prosessimalli”. Siihen kuuluvat aiheen valinta, tiedon hankinta ja sen 

jäsentäminen, jutun kirjoittaminen, editointi ja kriittinen tarkastelu ennen julkaisupää-

töksen tekemistä. Kuutin mukaan työprosessia on sisään rakennettu journalistien tajun-

taan ja täten rutinoitunut. (Kuutti 2012, 72.) 

Journalistisena rutiinina voidaan pitää pyramidimallia (myös kärjellään seisova kolmio), 

jolla tarkoitetaan uutisissa tyypillistä asioiden esittämisjärjestystä. Jutun alkuun laite-

taan sen oleellisin ja mielenkiintoisin aineisto eli uutisen terävin kärki, jota seuraa aina 

seuraavaksi oleellisin ja mielenkiintoisin aineisto (Kuutti 2012, 97). Uutisissa tämä toteu-

tetaan ensimmäisessä kappaleessa, jonka tehtävä on vastata kuka, mitä, missä ja milloin 

-kysymyslitaniaan. Seuraavana voidaan kertoa miksi ja miten. Featurejuttujen rakenne 

on vapaampi, mutta niissäkin alussa olisi hyvä olla koukku, joka vetää lukijan sisään. 

Journalismiin on kehittynyt tiettyjä lähteiden käytön rutiineja. Nämä lähderutiinit mää-

rittävät kuinka luotettaviin lähteisiin otetaan yhteys, miten lähteiltä saatu tieto tarkas-

tetaan ja kuinka monipuolisilla lähteillä varmistetaan asian tasapuolinen käsittely. Läh-

derutiineista olennaisimmat koskettavat lähteiden valintaa ja tiedon varmistamista. 

(Lecheler ja Kruiekemeier 2016, 158–159.) Anonyymilähde on poikkeuksellinen tapa 

esittää tietoa journalistisessa tekstissä. Kun lähde ei ole julkinen, toimittajan jutussa esit-

tämiä tietoja on vaikeampi tarkistaa ja mahdolliset virheet tai väärennetyt tiedot jäävät 

huomaamatta (Smith 2008, 175).  

Journalistisen toiminnan ja yksittäisissä jutuissa tehtyjen ratkaisujen läpinäkyvyys paran-

taa yleisön luottamusta journalismiin (Kuutti 2015, 131–132). Kuutin mukaan yleisöllä 
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on oikeus tietää, mitä lähteitä juttuun on käytetty ja mistä tiedot on hankittu. Vaatimus 

journalismin läpinäkyvyydestä voidaan siis ulottaa niinkin tarkalle tasolle kuin journalis-

tiseen työprosessiin ja sen kuvaamiseen. Kuutti (2012, 203) esittää tästä esimerkkeinä 

toimituksen tekemien aihevalintojen, lähdekäytäntöjen, asioiden painotusten ja esitys-

muotojen avaamista lukijoille.  Työprosessin ja sen myötä rutiinien läpinäkyvyyttä voi-

daan lisätä kertomalla jutussa, keitä sitä varten on tavoiteltu, ketkä eivät halunneet 

kommentoida, miten aihetta on rajattu ja miten tietoja on varmistettu.  

Tässä tutkielmassa oleellista on läpinäkyvyys haastateltavien nimettömyydestä. Nimet-

tömän haastateltavan käytöstä tulee kertoa ja sen käyttö perustella. Anonyymilähteisiin 

liittyviksi rutiineiksi arvelen ainakin tavat kuvittaa anonyymilähteisiin perustuvia juttuja, 

anonyymiydestä kertovat sanamuodot ja lukijoiden vakuuttaminen jutun legitiimiydestä 

muilla keinoilla kuin lähteen henkilöllisyyden paljastamisella. 

 

2.2.2 Anonyymilähde 

Journalistiseksi lähteeksi kutsutaan journalistisen tiedon alkuperää ja tapaa hankkia ja 

varmistaa tieto. Journalistiset lähteet voidaan jakaa dokumentti- ja henkilölähteisiin ja 

tilannelähteisiin eli havainnointiin. (Kuutti 2012, 73) Tässä tutkimuksessa käsitellään ai-

noastaan henkilölähteitä. Henkilölähteiltä saadaan tietoa haastattelemalla. 

Lähtökohtaisesti journalistin tavoitteena on aina vapaa siteeraus, eng. on the record, 

eli haastattelu, jonka kaiken tiedon voi julkaista haastateltavan oikealla nimellä (Smith 

2008, 179). Jos henkilölähde esiintyy jutussa tunnistamattomana, puhutaan anonyymi-

lähteestä. Anonyymilähde tarkoittaa henkilölähdettä, jota siteerataan journalistisessa 

jutussa ilman että hänen henkilöllisyyttään tai yhteiskunnallista asemaansa kerrotaan 

julkisesti (Kuutti 2012, 11). Eri anonyymiyden tasoja määrittävät journalistiset lähde-

koodit (Emt.) eli tavat esittää haastatteluilla saatua tietoa. Yleisimpiä journalistisia läh-

dekoodeja ovat vapaan siteerauksen ohella esimerkiksi taustatieto, not for attribution 

(tiedon kertominen on sallittua, mutta lähteen nimen tai aseman julkistamisen sijaan 

tiedon lähteeksi nimetään hänen edustamansa taho, kuten ”silminnäkijä” tai ”viran-

omaislähde”) ja ei julkisuuteen (eng. off the record). (Emt., 73.) 
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Tutkimusaineiston anonymisoinnin kriteereillä arvioituna journalismin nimettömät läh-

teet ovat harvoin varsinaisesti anonyymejä. Keksityn nimen tai kategorisoidun tittelin 

takaa puhuva lähde on pseudonyymi. Pseudonyymistä tiedosta puhutaan silloin, kun 

henkilöä ei voi tunnistaa aineistosta ilman erillään säilytettäviä lisätietoja. Niin kauan, 

kun tunnistetietoja ei ole hävitetty, tieto on pseudonyymiä, ei anonyymiä. (Aineiston-

hallinnan käsikirja 2021.) Lifestyle-journalismissa anonyymilähteet ovat usein niin sa-

nottuja kokemusasiantuntijoita, joihin viitataan jutussa nimimerkillä. Tässä tutkiel-

massa puhutaan nimettömistä tai anonyymeistä lähteistä, vaikka tarkkaan ottaen kyse 

on pseudonyymisyydestä. 

Journalismin suhdetta anonyymiyteen pedataan niin Journalistin ohjeissa kuin medioi-

den omissa eettisissä ohjeissa. Anonyymilähde on poikkeuksellinen tapa esittää journa-

listisin keinoin hankittua tietoa. Yleisradio linjaa eettisissä ohjeissaan välttävänsä ”ni-

mettömiä lähteitä ainoina tietolähteinä muutoin kuin poikkeuksellisissa tilanteissa” 

(Yle 2019). Ohjeissa sanotaan myös kriittisestä suhtautumisesta tietolähteisiin seuraa-

vaa: 

Lähteen luotettavuutta arvioitaessa on otettava huomioon, että lähteellä voi 
olla asiassa hyötymis- tai vahingoittamistarkoitus. 

Jos hankimme tietoa nimettömältä tietolähteeltä, lähdekritiikki on erityisen 
tärkeää. Myös kiistanalaisia kysymyksiä käsiteltäessä lähdekritiikki on tär-
keää. 

Julkaistaessa nimettömältä lähteeltä hankittuja tietoja on suotavaa avata 
yleisölle, miten nimettömän lähteen ja siltä hankittujen tietojen luotetta-
vuus on varmistettu. (Yle 2019.) 

Nimettömyyden pitää olla perusteltua, mutta onko se sitä käytännössä? Anonyymiläh-

teet voivat nostattaa journalistiseen työprosessiin liittyviä eettisiä kysymyksiä toden-

mukaisuudesta, täsmällisyydestä ja yksityisyyden kunnioittamisesta (Kuutti 2012, 69). 

Julkisen sanan neuvoston laatimat Journalistin ohjeet (JSN 2014) sivuavat nimettömiin 

lähteisiin liittyviä kysymyksiä useasti. Ohjeet velvoittavat journalistia pyrkimään totuu-

denmukaisuuteen, tarkistamaan tiedot ja suhtautumaan kriittisesti tietolähteisiin, joilla 

saattaa olla hyötymis- tai vahingoittamistarkoitus. Oleellisin kuitenkin on kohta 14, 



 

10 

 

joka käsittelee oikeutta ja velvollisuutta pitää lähdesuojasta, jos siitä on lähteen kanssa 

sovittu. Journalismin etiikkaan liittyy oleellisesti kysymys median vastuusta niin yhteis-

kunnalle, vastaanottajille kuin tietolähteillekin (Kuutti 2012, 69). Journalistin oikeus 

lähdesuojaan turvataan myös sananvapauslaissa. 

Koska journalistista päätösvaltaa ei saa luovuttaa toimituksen ulkopuolelle (Journalistin 

ohjeet 2014, kohta 2), lopullinen valinta jutun esitystavasta on toimituksella. Jo sovit-

tua lähdesuojaa ei kuitenkaan voi ilman lähteen suostumusta lähteä perumaan. Pää-

tökseen siitä, milloin lähteelle annetaan anonymiteetti, vaikuttavat muun muassa arvio 

jutun yhteiskunnallisesta tärkeydestä, lähteen motiivit anonymiteettiin, muiden lähtei-

den puute ja uutiskilpailu merkittävästä paljastuksesta (Smith 2008, 179–180). 

Aina toimituksen ja jutun kohteen riittävästä anonyymiyden tasosta ei kohtaa tai juttua 

tehdessä on tapahtunut väärinymmärrys. JSN antaa vuosittain langettavia tuomioita ju-

tuista, joissa on julkaistu liian tarkkoja tietoja nimettömästä haastateltavasta ilman tä-

män lupaa. Vuonna 2016 JSN julkaisi uutisen, jonka mukaan pelkästään sinä vuonna ky-

seisiä tuomioita oli annettu kolme (JSN 2016a). 

2.2.3 Lifestyle-journalismi 

Lifestyle-journalismille ei varsinaisesti ole vakiintunutta määritelmää. Se on viihdepai-

notteista, usein kovia uutisia kevyempää ja pehmeämpää journalistista sisältöä. Käsitel-

täviä aiheita ovat esimerkiksi ihmissuhteet, terveys ja hyvinvointi, harrastukset, arvot, 

matkustus, koti ja perhe. Lifestyle-jutut ovat aiemmin mielletty usein lähinnä naisten-

lehtien sisällöiksi, mutta ne ovat löytäneet tiensä myös uutismedioihin. Iltapäivälehtien 

lisäksi myös Helsingin Sanomilla on lifestyle-osasto ja monet maakuntalehdet julkaisevat 

lifestyle-juttuja. Osa aikakauslehdistä tekee pelkästään lifestyle-sisältöjä. 

Tyyliltään lifestyle-jutut voivat olla esimerkiksi palvelujournalismia, kysymys-vastaus-

pohjaisia tai pitkiä featurejuttuja. Featurejournalismi on vapaamuotoista, kerronnallista 

non-fiktiota. Se voi liittyä johonkin ajankohtaiseen uutisaiheeseen mutta on perusluon-

teeltaan ajaton. Tyypillisesti featurejutut ovat human interest -juttuja, joissa tärkeintä 

on tarina ja tunteet sekä niiden vaikutus lukijaan. Jutut voivat olla muun muassa 



 

11 

 

henkilöjuttuja, reportaaseja, esseitä tai laajoja taustoittavia selvityksiä. (Kuutti 2012, 

184; Harcup 2014). Lifestyle-juttujen haastateltavat ovat usein kokemusasiantuntijoita, 

jotka kertovat omasta elämästään. Kokemusasiantuntijana voi olla niin julkisuuden hen-

kilö kuin ”taviskin” eli tavallinen yksityinen ihminen. 

Helsingin Sanomien lifestyle-toimituksen jutut löytyvät Elämä- ja Hyvinvointi-teemojen 

alta. Jutut käsittelevät muun muassa hyvinvointia, ruokaa, ihmissuhteita, liikuntaa, ter-

veyttä ja elämää. 

2.3 Tutkimusongelma- ja kysymykset 

Anonyymilähteitä löytyy pitkälti jokaiselta journalismin osa-alueelta. Politiikan uutisoin-

tiin saadaan kommentteja nimettömältä lähteeltä päättäjien sisäpiiristä, tutkivien juttu-

jen taustalla on usein tietovuotoja tai hyväksikäytön kohteeksi joutuneiden ihmisten 

ulostuloja, onnettomuuden sattuessa toimittajalle asiaa kommentoi nimetön silminnä-

kijä. Kolumneissakin esimerkkeinä tai innoituksena on monesti kirjoittajan läheinen. 

Nimettömien lähteiden suosio ja suosion näennäinen kasvu on kiinnostavaa, koska ano-

nyymilähteet heikentävät jutun uskottavuutta, niiden käyttöä liian kevyin perustein on 

moitittu (Grundström 2016) ja monien medioiden sisäiset eettiset ohjeet (Yle 2019 ja 

STT:n tyylikirja) suhtautuvat niihin eriävissä määrin kriittisesti. 

Anonyymilähteitä ja erityisesti lähdesuojaa on tutkittu niin Suomessa kuin kansainväli-

sesti, mutta lähes poikkeuksetta tutkimukset käsittelevät tietovuotoja, nimettömiä uu-

tisvinkkejä ja uutisjournalismia ylipäänsä. Featurejournalismi, ja siinä erityisesti kevyem-

mäksi sisällöksi mielletty lifestyle, on huomattavan aliedustettuna. Tästä syystä suun-

taan huomioni tutkielmassani anonyymeihin haastatteluihin juuri lifestyle-jutuissa. 

Minua kiinnostavat nimettömät haastateltavat jutuissa, joissa he kertovat itselleen hen-

kilökohtaisista asioista anonymiteetin turvin. Aihepiirejä tällaisissa jutuissa voi usein olla 

esimerkiksi terveys ja riippuvuudet, ongelmat ihmissuhteissa, uskonto, väkivalta tai 

perhe ja lapset. 
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Hypoteesinani on, että Helsingin Sanomissa nimettömiä haastatteluita käytetään raja-

tusti ja niiden tarpeellisuudesta esitetään enemmän perusteluita. Mielessäni vertaus-

kohtana pidän iltapäivälehtiä, joissa nimettömät lähteet kommentoivat, kertovat ja 

avautuvat milloin mistäkin, mutta perusteluja nimettömyydelle ei ole tai ne ovat melko 

huteria. En kuitenkaan tee vertailevaa tutkimusta kahden tai useamman lehden välillä, 

joten siihen, pitääkö mielikuva paikkaansa, ei tässä tutkielmassa saada vastausta. 

Oletan, että haastatellut esiintyvät nimettöminä silloin, kun haastattelun aihe koskettaa 

olennaisesti muita ihmisiä, jotka eivät ole juttuun suostumustaan anteet, tai kun haas-

tattelu voi aiheuttaa haastatellulle ongelmia. Oletan myös, että terveys, riippuvuudet, 

rikokset ja ihmissuhteet ovat yleisiä nimettömien haastattelujen teemoja. 

Tässä tutkielmassa pyrin selvittämään, miten julkaistuissa jutuissa tulee esiin se, että 

anonyymit lähteet ovat osa journalistista rutiinia ja mistä aiheista puhuttaessa kokemus-

asiantuntijat saavat anonymiteetin. Haluan valottaa, millaisia vakiintuneita käytäntöjä 

poikkeuksellisena pidetyn lähdekäytännön ympärille on syntynyt ja miten lukijaa vakuu-

tetaan päätöksestä jättää usein jutun ainoa henkilölähde nimeämättä. 

Tutkimuskysymykseni ovat: 

1. Missä olosuhteissa haastateltava voi esiintyä jutussa osin tai kokonaan anonyy-

minä? 

2. Millaisia journalistisia rutiineja anonyymilähteiden käytöstä esiintyy julkaistuissa 

jutuissa?  
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3 AINEISTO JA MENETELMÄ 

Seuraavaksi esittelen, miten aineisto on rajattu ja hankittu, ja millä metodeilla sitä 

myöhemmin analysoidaan. 

3.1 Aineiston kuvaus 

Tarkastelen haastateltavien nimettömyyttä Helsingin Sanomien (HS) 1.1.2020–

31.12.2020 julkaistuista lifestyle-osaston teksteistä. Aineisto koostuu 18 mediatekstistä, 

joihin viittaan jatkoissa juttuina. Tutkimusaineistoni jutut ovat pitkiä tai keskipitkiä luku-

juttuja, joiden päähaastateltava tai -haastateltavat esiintyvät nimettöminä. Analysoin 

ainoastaan juttujen verkkoversioita. Valtaosa jutuista on julkaistu vuoden 2020 aikana 

myös Helsingin Sanomien HS Torstai -liitteessä. 

Kyseessä on tapaustutkimus, joka tarkastelee nimettömien haastateltavien käyttöä ra-

jatusti ainoastaan yhden median yhden osaston jutuissa. Valitsin tarkastelun kohteeksi 

Helsingin Sanomat, koska se on valtakunnallinen pääuutismedia, joka käsittelee laajasti 

eri yhteiskunnan teemoja. Uskon, että juttujen aihekattauksen vinoutuminen on Helsin-

gin Sanomissa epätodennäköisempää kuin esimerkiksi tiettyyn teemaan tai aihealuee-

seen erikoistuneessa aikakauslehdessä. Jonkin verran vääristymää käsiteltävissä tee-

moissa on pakostikin, sillä jo osasto- ja tyylilajirajaus kaventaa aihekattausta huomatta-

vasti. Aineistoni ei täten ole edustava otos kaikesta Suomessa tai edes Helsingin Sano-

missa tehtävästä journalismista, jossa käytetään nimettömiä haastateltavia.  

Oletan, että HS:llä anonyymilähteisiin perustuvia lifestyle-juttuja on vähemmän kuin esi-

merkiksi iltapäivälehdissä, jolloin aineiston laajuus ei kasva liian suureksi. Toinen mer-

kittävä syy siihen, miksi valitsin juuri Helsingin Sanomat tapausesimerkikseni on se, että 

hs.fi-verkkosivuston arkiston hakutyökalulla voi tehdä tarkempia hakuja kuin monien 

muiden lehtien pelkillä sanahauilla.  

Tein hakuja aika- ja osastorajauksilla siten, että julkaisupäivä oli 1.1.2020–31.12.2020. 

Rajasin hakuni ajallisesti vuonna 2020 ensimmäistä kertaa ilmestyneisiin juttuihin. Tämä 
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rajasi juttumäärän tutkielman laajuuden huomioon ottaen mielekkääksi ja jätti ulkopuo-

lelle myös aiemmilta vuosilta uudelleenjulkaistut juttunostot.  

Osastorajauksena minulla oli Hyvinvointi, jonka alta löytyy hyvinvoinnin lisäksi muutkin 

lifestyle-toimituksen osastot, kuten elämä ja ura. Hyvinvointi-teeman alta löytyy myös 

uutismaisia juttuja, esimerkiksi koronarajoitusten vaikutusta ja koronaan sairastuneiden 

kokemuksia käsitteleviä juttuja, jotka rajasin aineiston ulkopuolelle lajityyppinsä takia, 

sillä keskityn tutkielmassani featurejuttuihin. Tutkimusaineistoni koostuu 18 pitkästä tai 

keskipitkästä lukujutusta, jotka käsittelevät uraa, hyvinvointia ja elämää. Jutut ovat hen-

kilövetoisia ja ajattomia. Ne eivät selkeästi liity mihinkään tiettyyn uutisaiheeseen. Ne 

ovat lajityypiltään henkilöjuttuja tai niihin vertautuvia lukujuttuja. 

Aineistonhankinnassa käytin HS:n haussa hakusanana sanamuotoja, joilla haastatelta-

van nimettömyys jutuissa usein ilmaistaan. Näitä sanamuotoja olivat esimerkiksi: 

- Ei esiinny tässä jutussa nimellään 

- Nimi/nimet muutettu 

- Ei halua esiintyä omalla nimellään 

- Esiintyy vain etunimellään 

- Esiintyy nimimerkillä 

- [henkilöllisyys] on toimituksen tiedossa 

Haulla ”on toimituksen tiedossa” löytyi erityisen paljon Helsingin Sanomien tekemien 

kyselyjen vastauksiin perustuvia juttuja. Rajasin pois jutut, joissa laajempaa ilmiötä kä-

sittelevän tekstin tai nimellä annetun haastattelun lomaan oli nostettu yksittäisiä sitaat-

teja kyselystä, jonka vastaajat esiintyivät nimimerkillä tai nimettöminä. Keskityn esi-

merkkeihin, joissa jutun pääasiallinen lähde tai lähteet esiintyvät kokonaan nimettö-

mänä (esimerkiksi nainen, 47), keksityillä nimillä tai vain etunimellään. Näin rajauksen 

ulkopuolelle jäävät esimerkiksi kokonaan nimettömäksi jäävät taustatietolähteet tai ni-

mellään esiintyvän haastateltavan läheinen, jonka nimi on muutettu tai jätetään kerto-

matta. Anonyymeinä esiintyvien päähaastateltavien lisäksi monissa jutuissa lisäksi asi-

antuntijahaastateltavia, jotka olivat usein psykologeja tai lääkäreitä. 
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On mahdollista, että hakujeni ulkopuolelle on jäänyt juttuja, jotka olisivat täyttäneet ai-

neistolle asettamani kriteerit, mutta kertoivat nimettömyydestä sanamuodoilla, joita en 

tullut ajatelleeksi ja jotka eivät löytyneet jo käyttämilläni hakusanoilla ja niiden eri tai-

vutusmuodoilla. Tutkijan harkinnan mukaan valittu joukko tekstinäytteitä eroaa otok-

sesta, eli satunnaisesti ja systemaattisesti poimitusta joukosta tekstinäytteitä siten, että 

otoksen satunnaisuus varmistaa, ettei aineiston kerääjän ennakko-oletukset vaikuta sii-

hen, mitä tekstejä aineistoon valitaan (Vuori 2021). Tämän tutkielman aineiston jutut 

ovat siihen tietyin kriteerein valikoituja, ei satunnaisesti kerättyjä. 

Aineistoa rajatessani huomasin, että valitsemissani jutuissa toistuu poikkeuksellinen 

verkkotaitto. Valtaosa HS:n jutuista on asemoitu verkkosivuilla vasempaan reunaan niin, 

että oikeassa reunassa on sivupalkki, jossa on linkkejä muihin juttuihin. Aineistoon vali-

koidut jutut on asemoitu sivun keskelle eikä sivupalkkia ole. Kyseinen verkkotaitto on 

tyypillinen pidemmille lukujutuille.  

Kaikki tarkastelemani jutut ovat pitkiä tai keskipitkiä lukujuttuja. Melko puhtaita henki-

löjuttuja aineistossa on neljä. Puolet jutuista on tehty HS:n tekemän lukijakyselyn poh-

jalta, ja niistä useimpiin on poimittu tekstin joukkoon sitaattinostoja. Kaikissa muissa 

paitsi yhdessä jutussa nimettömien haastateltavien lisäksi on haastateltu myös eri alojen 

asiantuntijoita. Asiantuntijakirjon kapeus, lähinnä psykologian, terveydenhoidon ja hy-

vinvoinnin ammattilaisia, on pitkälti sitä, mitä lifestyle-jutuilta voi odottaa. Jos jutut kä-

sittelevät hyvinvointia ja ihmissuhteita, asiantuntijoita etsitään samoilta aloilta. 

3.2 Menetelmän esittely 

Käytän aineiston analyysissa laadullista sisällönanalyysia. Analyysillani pyrin selvittä-

mään, millaisissa jutuissa haastateltavat esiintyvät nimettöminä ja miten nimettömyy-

teen liittyvät journalistiset rutiinit ilmenevät jutuissa. 

Analyysimetodini on laadullinen, koska nimettömien haastattelujen teemoja ja niissä il-

meneviä rutiineja on tutkittu aiemmin hyvin vähän. Kyseessä on siis eräänlainen ensi-

katsaus laajaan aiheeseen. Aineisto on verrattain pieni ja kerätty ainoastaan yhden leh-

den arkistosta tarkkaan rajatulta ajalta ja osastolta. Näin suppeasta aineistosta ei voi 
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tehdä laajempia yleistyksiä, vaikka teksteistä onkin löydettävissä toistuvia teemoja ja il-

maisutapoja. Aineiston pienuuden ja kandidaatin tutkielman edellyttämän työn laajuu-

den takia on mielekkäämpää keskittyä pienehköön määrään tekstejä tarkemmin kuin 

kerätä koko suomalaisen mediakentän kattavaa määrällistä tilastoa anonyymilähteiden 

käytöstä. 

Aineistolähteisen tutkimuksen vaarana on liian tulkinnanvaraiset päätelmät ja tutkijan 

ennakkokäsitysten vaikutus analyysiin. Tätä voidaan ehkäistä reflektoimalla tutkimus-

prosessin aikaisia tekoja ja valintoja sekä kirjoittamalla auki työvaiheita. (Saaranen-

Kauppinen ja Puusniekka 2006.) 

Sisällönanalyysilla pääsee kiinni siihen mitä asioita aineisto, minun tapauksessani me-

diatekstit, käsittelee. Menetelmää ei yleensä käytetä aineiston kielellisen muodon tark-

kaan käsittelyyn. Erityisesti toiseen tutkimuskysymykseeni sopisi myös diskurssianalyysi. 

Diskurssianalyysilla voisi paneutua tarkemmin juuri siihen, miten nimettömyydestä ker-

rotaan. Haluan tutkielmallani luoda yleiskuvaa lifestyle-juttujen anonyymilähteistä, jo-

ten tarkkojen sanamuotojen sijaan riittää nimettömyyden syiden seulominen yleisellä 

tasolla. Poikkean hieman perinteisestä sisällönanalyysista diskurssianalyysin puolelle, 

mutta pääpaino on siinä, mistä aiheista aineisto kertoo, ei miten niistä kerrotaan. (Vuori 

2021.) 

Teemoittelua voidaan pitää laadullisen sisällönanalyysin työvaiheena tai sen vaihtoeh-

toisena nimityksenä. Teemoittelussa aineistosta etsitään ryhmittelemällä ja rajaamalla 

tutkimusongelman- ja kysymysten kannalta oleellisia kohtia ja tyypillisiä piirteitä (Saara-

nen-Kauppinen & Puusniekka 2006). Aihepiirit eli teemat määräytyvät sen mukaan, mitä 

aiheesta on mediateksteissä sanottu. Sisällönanalyysin tavoitteena on aineistoa järjes-

tämällä ja tiivistämällä luoda selkeä, sanallinen kuvaus tarkasteltavasta ilmiöstä. Vuoren 

(2021) mukaan analyysissa voidaan pitäytyä lähellä alkuperäistä aineistoa ja abstrahoin-

nin sijaan kartoittaa, miten aineistossa käsiteltyä asiaa sanallistetaan ja kuvataan. Käy-

tän tutkielmassani tätä analyysitapaa. 
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4 ANALYYSI JA TULOKSET 

Analysoin keräämäni artikkelit laadullisen sisällönanalyysin keinoin. Ensimmäisessä työ-

vaiheessa tein aineistolle teknisen käsittelyn ja muutin sen tutkittavaan muotoon. Kerä-

sin kaikki jutut yhteen tekstitiedostoon, jonka kävin läpi lähiluvulla ja koodaten.  

Värikoodasin jutuista seuraavat asiat: jutun aihe, haastateltavien nimeämistapa, nimet-

tömyydestä kertominen, nimettömyyden syy ja muut haasteltavista kerrotut tiedot. Ke-

räsin tiedot taulukoksi, johon lisäsin vielä koodauksen ulkopuoliset kohdat siitä, miten 

juttu on kuvitettu, milloin jutussa käsitellyt tapahtumat ovat tapahtuneet ja ovatko 

haastateltavat arvioni mukaan tunnistettavissa jutun pohjalta. 

Viittaan analyysini pohjalta tehdyissä taulukoissa juttuihin numeroilla 1–18.  Juttujen 

numerointi vastaa tutkielman lopussa kohdassa Tutkimusaineisto olevaa numeroitua lis-

taa aineistoon valitsemistani jutuista. 

Osassa 4.1 käsittelen jutuissa ilmeneviä teemoja ja etsin vastausta ensimmäiseen tutki-

muskysymykseen eli siihen, missä olosuhteissa haastateltava voi esiintyä jutussa osin tai 

kokonaan anonyyminä. Tähän osioon liittyy kysymykset siitä, mitä aihepiirejä jutut kä-

sittelevät, mistä haastateltavat puhuvat ja mikä kerrotaan haastateltavien nimettömyy-

den syyksi. Näitä kysymyksiä selvittääkseni etsin ensin aineistostani jokaisen jutun pää-

teeman. Pääteemalla tarkoitan jutun yleistä aihetta. Näiden teemojen pohjalta jaoin ju-

tut kuuteen luomaani kategoriaan, joita ovat päihteiden ongelmakäyttö, vaikeudet ih-

missuhteissa, raha, tyytymättömyys työhön, terveys ja häpeä tai salailu.  

Yllä kuvatulla ensimmäisen vaiheen teemoittelulla pystyn vastaamaan siihen, millaisia 

teemoja nimettömiin haastatteluihin perustuvissa jutuissa käsitellään ja mitkä teemat 

toistuvat. Tämä ei kuitenkaan kata koko tutkimuskysymystä jutun teon olosuhteista. Ju-

tun aihe ja nimettömyyden syy ei aina käy yksi yhteen.  Siksi otan tarkastelun alle myös 

sen, millä nimettömyys perustellaan. 

Osissa 4.2 ja 4.3 tarkastelen jutuissa ilmeneviä journalistia rutiineja ja vastaan toiseen 

tutkimuskysymykseen. Aineistoni koostuu mediateksteistä, jotka ovat journalistisen 
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työprosessin lopputuote. Niissä on nähtävissä toistuvia rutiineja esimerkiksi sanavalin-

noissa, ilmaisutavoissa ja tiedon esittämisen järjestyksessä.  

Ensin käsittelen anonymisoinnin toteutuksen journalistisia rutiineja. Esittelen, miten 

anonyymit haastateltavat on aineistoni jutuissa nimetty, miten jutut on kuvitettu, mitä 

tunnistetietoja haastateltavista kerrotaan ja ovatko he arvioni mukaan tunnistettavissa. 

Etsin jutuista toistuvuutta ja yhteisiä käytäntöjä.  

Osassa 4.3 päästään kiinni kielelliseen ilmaisuun eli siihen, miten nimettömyydestä ker-

rotaan ja miten sen tarpeellisuus perustellaan. Tämä osio käsittelee siis journalistisia esi-

tystaparutiineja. 

4.1 Nimettömien haastatteluiden teemat 

Löysin aineistosta aihetasolla kuusi pääteemaa, jotka esittelen alla olevassa taulukossa 

1. Pääteemalla tarkoitan tässä jutun syvintä ydintä ja perimmäistä kysymystä. Teemat 

ovat monilta osin päällekkäisiä, ja useimmissa jutuissa sivutaan niistä useampaa. Esimer-

kiksi vaikeudet ihmissuhteet ovat olennaisessa osassa 11 jutussa, mutta pääteemana 

vain viidessä. Taulukko 1 avaa tarkemmin mitä teemoja kustakin jutusta löytyy. Ylhäällä 

ovat aineistosta löytämäni teemat ja vasemmalla pystyrivillä jutut numeroituina. Jutun 

pääteema on merkitty sinisellä taustavärillä. 

Muut teemat ovat selkeitä, mutta häpeä tai salailu -teema vaatii hieman selittämistä. 

Tähän teemaan kuuluvista kolmesta jutusta on kaikista löydettävissä häpeään tai salai-

luun liittyviä viittauksia, mutta se, onko kyseessä kunkin jutun varsinainen pääteema, on 

mielipidekysymys. Häpeä ja salailu ovat pikemminkin näiden kolmen jutun ainoa yhdis-

tävä tekijä. Pidän tätä epämääräistä teemaa silti parempana vaihtoehtona kuin vielä 

epämääräisempää muut-teemaa. Häpeä tai salailu -teemaan katson kuuluvaksi jutut, 

jotka kertovat sukusalaisuuksista, salaliittoteorioista ja kuolemantuottamuksen aiheut-

tamasta syyllisyydestä. Näissä kolmessa jutussa häpeä tai salailu on pääteemana, mutta 

merkkejä siitä löysin myös kolmesta muusta jutusta. Nimettömiä haastatteluja annetaan 

aiheista, jotka ovat herkkiä ja arkaluontoisia, joten on odotettavaa, että aiheisiin liittyy 

salailua ja negatiivisia tunteita. 
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Otsikkotasoilla aineistoon valitut jutut kertovat miesten kaljuuntumisesta (Juttu 1), pa-

risuhteesta eroamisesta ja miten siihen liittyy raha (Juttu 2 ja Juttu 4), häästressistä 

(Juttu 5), koronan vaikutuksista huumeidenkäyttäjien tukipalveluihin (Juttu 6), ystävyy-

den päättymisestä (Juttu 3) ja kateudesta ystävyyssuhteissa (Juttu 7), arjesta erityislap-

sen perheessä (Juttu 8) ja perheväkivallan kierteen katkaisemisesta (Juttu 11), parisuh-

teen ikuisuusriidoista (Juttu 9), rattijuopon tarinasta (Juttu 10), aikuisena paljastuneista 

sukusalaisuuksista (Juttu 12), alkoholin vaikutuksista persoonaan (Juttu 13) ja alkoholin 

aiheuttamista ongelmista parisuhteessa (Juttu 15), pettymyksestä unelmien työhön 

(Juttu 14) ja hyväpalkkaisista ikävistä töistä (Juttu 18), salaliittoteorioista luopumisesta 

(Juttu 17) ja vanhemman tapaturmaisen kuoleman aiheuttamasta syyllisyydestä (Juttu 

16).  

 

Taulukko 1. Teemojen esiintyminen aineistossa 

TEEMAT Päihteiden 
ongelma-
käyttö 

Vaikeudet 
ihmissuh-
teissa 

Raha Tyytymättö-
myys  
työhön 

Terveys Häpeä tai 
salailu 

jutut 

1     x x 

2  x x    

3  x     

4  x x    

5   x    

6 x     x 

7  x     

8  x   x  

9  x     

10 x      

11  x    x 

12  x   x x 

13 x x     

14    x   

15 x x     

16  x    x 

17      x 

18   x x   
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Aihepiireiltään jutut olivat yllättävän samanlaisia. Päihdeongelmat, ihmissuhteet ja ter-

veys ovat odotetusti hyvin edustettuja teemoja, sillä ihmissuhteiden ja hyvinvoinnin kä-

sittely on lifestyle-journalismin syvintä ydintä.  Rahasta, palkasta tai taloudellisesta ase-

masta puhuttiin neljässä jutussa. Rahaan ja työhön liittyvät jutut tulivat yllätyksenä. En 

osannut etukäteen arvata, että ne lukeutuisivat yleisiin teemoihin, joista puhutaan ni-

mettömänä.  

Vaikka arkaluontoisuutta ei jutuissa sen tarkemmin selitetäkään, useimpien kohdalla se 

on ymmärrettävä journalistinen valinta. Yksityisen henkilön päihdeongelman tai ihmis-

suhteiden puiminen valtakunnallisessa mediassa ei ole tarpeellista. Aihetasolla tarkas-

tellessa vain kaksi aineiston juttua erottuu selkeästi muiden juttujen teemoista. Miksi 

miesten kaljuuntuminen ja häästressi ovat aiheita, joissa on tarpeellista turvautua poik-

keuskäytäntöön ja päästää ääneen nimettömiä haastateltavia? Kaljuuntumista koske-

vassa jutussa (Juttu 1) arkaluontoinen asia ei olekaan hiustenlähtö vaan siihen käytetyn 

lääkkeen sivuvaikutukset. Haastateltava kertoo intiimejä yksityiskohtia terveydestään ja 

lääkkeen aiheuttamasta seksuaalihäiriöstä. Pidän nimettömänä esiintymistä tässä yh-

teydessä perusteltuna, vaikka jutun varsinainen aihe ei sitä edellyttäisikään. 

Häästressiä käsittelevän jutun (Juttu 5) anonyymit haastateltavat sen sijaan kummastut-

tavat. Molemmat parit puhuvat lähinnä häiden budjetoinnista ja suunnittelun stressistä. 

Jutusta ei käy ilmi, että kummankaan parin häihin tai elämäntilanteeseen liittyisi mitään 

erityisen herkkää, joka pitäisi salata. Sen sijaan nimettöminä esiintyvät haastateltavat 

kertovat itsestään ja erityisesti häistään niin paljon yksityiskohtia, että voidaan perustel-

lusti olettaa, että heidät voi jutusta tunnistaa muutkin kuin aivan lähimmät ihmiset. 

Tästä lisää osiossa 4.2 Anonymisoinnin taso. 

Jutun sisällön lisäksi haastateltava voi esiintyä nimettömänä myös silloin, kun hän on 

yhteiskunnallisen asemansa tai edustamansa ryhmän takia haavoittuvaisessa asemassa 

tai hänen kertomansa tiedot voivat asettaa hänet tai hänen lähipiirinsä vaaraan. Tästä 

syystä nimettömyyden voivat saada jutun kärjestä ja tilanteesta riippuen esimerkiksi 

seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön kuuluvat, etniseen vähemmistöön kuuluvat, 
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turvapaikanhakijat, pakolaiset, uskonnollisten yhteisöjen jäsenet ja niistä eronneet, ri-

koksen uhrit, lapset ja alaikäiset nuoret. 

Yksikään aineiston haastateltavista ei ole alaikäinen tai saa nimettömyyden turvaa, 

koska on viiteryhmänsä takia haavoittuvassa asemassa.  Riihimäen juttuun 2Kuin eri ih-

minen” (Juttu 13) haastatellun Janin entinen kumppani oli mies ja Riihimäen jutussa 

”Taas sama riita” (Juttu 9) Kaisa kertoo olevansa ”hengellinen ihminen, mutta hänen 

miehensä taas ateisti”. Nämä ovat ainoat suorat viittaukset haastateltujen edustamiin 

viiteryhmiin. Koska haastatellut esiintyvät anonymisoituina, on toki mahdollista, että 

haastatelluissa on yllä mainittuihin vähemmistöihin ja ryhmiin kuuluvia ihmisiä, mutta 

sitä ei vain ole tuotu esiin. 

Juttujen aihepiirit ja syyt haastateltavien nimettömyydelle eivät aina mene yksi yhteen. 

Tästä paras esimerkki on jo aiemmin mainittu juttu miesten kaljuuntumisesta (Juttu 1), 

jossa toinen haastateltava esiintyy nimettömänä, koska hän kertoo aiheeseen liittyviä 

intiimejä tietoja terveydestään ja seksielämästään. Yleisin peruste haastateltavien ni-

mettömyydelle näyttää olevan se, että käsitelty aihe koskettaa myös muita ihmisiä, jotka 

eivät välttämättä tiedä jutun teosta tai ole siihen suostuneet. Haastateltavat eivät puhu 

ainoastaan omista asioistaan vaan myös perheestään ja ystävistään. Monessa tapauk-

sessa, jossa nimettömyyttä perustellaan muiden suojelulla, arkaluontoinen tilanne, josta 

jutussa kerrotaan, on yhä käynnissä. Asiasta nimellä puhuminen voisi aiheuttaa haasta-

tellulle ongelmia tai asettaa hänet vaaraan. Tällaisia tilanteita ovat esimerkiksi taloudel-

lisesti epätasa-arvoiset avioliitot (Juttu 2) ja ongelmatilanteet työpaikalla (Jutut 14 ja 18). 

Perheitä käsittelevissä jutuissa nimettömyydellä turvataan usein lasten oikeus yksityi-

syyteen. 

4.2 Anonymisoinnin taso 

Anonyyminä esiintyminen tarkoittaa paljon muutakin kuin nimen muuttamista. JSN an-

toi vuonna 2016 Kouvolan Sanomille langettavan tuomion (JSN 2016b) jutusta, jossa 

lehti oli julkaissut alkoholistin läheisen haastattelun sovitusti nimettömänä, mutta ker-

tonut henkilön iästä, asuinpaikasta ja ammatista tarkkoja tietoja, joiden perusteella 
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haastateltava oli tunnistettu. Anonyymiyden tasoja on erilaisia. Joistain jutuista kukaan 

jutun tekoprosessin ulkopuolinen henkilö ei voi varmuudella tunnistaa haastateltavaa, 

joskus oleellisempaa on, ettei juttu tule ensimmäisenä vastaan, kun hakukoneen kent-

tään kirjoittaa haastateltavan nimen. Erityisesti pienemmillä paikkakunnilla tunnistami-

nen on mahdollista hyvinkin vähillä tiedoilla. 

Tarkastelemissani jutuissa anonyymilähteitä on nimetty kolmella eri tavalla, joita ovat 

oma etunimi, keksitty etunimi tai kategorisoitu erisnimi. Jokaiseen nimeämistapaan voi 

liittää myös lähteen iän. Kategorisoinnilla tarkoitetaan sitä, että nimen tilalle kirjataan 

kategoria, kuten sisko, puoliso, mies, kyselyvastaaja tai sairaanhoitaja. Kategorisoituja 

ilmauksia käytettiin jutuissa lähinnä kyselyvastausten nostoissa ja haastateltavien puhu-

essa muista ihmisistä. Varsinkin jutuissa, joissa kaksi tai useampi kyselyvastaaja täytyi 

pystyä erottamaan toisistaan, kategorisoituihin erisnimiin liitettiin pitkiäkin määriteket-

juja, esim. ”38-vuotias nainen, joka työskentelee miesvaltaisessa työyhteisössä teknolo-

gia-alalla” ja ”setänsä alkoholismia ja mielisairaalaan sulkemista selvittänyt lukija”. Kai-

kissa jutuissa päähaasteltaviin viitataan selvyyden vuoksi etunimillä, joko keksityillä tai 

omilla. 

Keksityt etunimet ovat tavanomaisia, suomalaisia nimiä, kuten useamman kerran tois-

tuvat Jani, Mari ja Pekka. Niissä jutuissa, joissa haastateltavan ikä kerrotaan, joko tark-

kaan tai summittaisesti, nimi on valittu täsmäämään oikeaan sukupolveen. Parikymppi-

nen nainen on siis Veera eikä Irja.  

Jutut on pääosin kuvitettu graafisin kuvituskuvin tai kuvakollaasein. Vain neljässä jutussa 

on käytetty valokuvaa, joista kolmesta voi olettaa, että kuvassa on nimettömänä haas-

tateltu ihminen. Neljännessä valokuvalla kuvitetussa jutussa (Juttu 1) pääkuvassa on kal-

juuntuva keski-ikäinen mies takaapäin kuvattuna. On todennäköistä, että kuvassa on jut-

tuun nimettömänä haastateltu viisikymppinen Esa. Teoriassa on mahdollista, että ky-

seessä olisi kuvituskuva, vaikkei siitä ole kuvanyhteydessä mainintaa. Kuvatekstissä pu-

hutaan kaljuuntumisesta yleisesti. Jos on kuvituskuva, sitä voi pitää Journalistin ohjeiden 

(JSN 2014) vastaisena. Ohjeiden kohdassa 11 sanotaan, ettei kuvaa saa käyttää harhaan-

johtavasti. 



 

23 

 

Niissä kolmessa jutussa, joihin on kohtalaisella varmuudella kuvattu jutussa haastateltu 

ihminen, kuvissa ei näytetä henkilöiden kasvoja. He ovat varjossa, sumeita tai poispäin 

kääntyneitä. Vaikka kaikki kuvat ovat lähtökohtaisesti kuvattu niin, ettei kohdetta voi 

tunnistaa, heidän anonyymiytensä taso vaihtelee. Huumeiden käyttäjien tukipalvelusta 

kertova mies on kuvattu vastavaloon tunnistamattomassa paikassa (Juttu 6). Hänestä 

näkyy vain tumma siluetti. Erityislapsiperheen arjesta kertova äiti on kuvattu tyttärensä 

kanssa leikkipuistossa (Juttu 8), ja rattijuopumushistoriastaan puhunut vanhempi mies 

Helsingin kaupunkimaisemassa (Juttu 10). Vaikka heidän kasvojaan ei näytetä, kuvissa 

näkyvästä ympäristöstä, vaatteista ja hiuksista voi saada riittävästi vihjeitä, että joku lä-

hipiiriin kuuluva saattaa heidät tunnistaa. 

Aiheen arkaluotoisuuden ja jutussa haastateltavasta kerrottavien tunnistetietojen mää-

rän välillä vaikuttaa olevan yhteys. Mitä kevyempi käsiteltävä aihe, sen huolettomam-

min anonymisointiin voi suhtautua. Mitä herkemmästä aiheesta on kyse, sitä enemmän 

haastatellusta salataan. 

Esimerkiksi Juha Riihimäen jutussa ”Kun häät vievät hermot” (Juttu 5) toisesta parista 

kerrotaan seuraavaa: Jani on 29-vuotias insinööri, joka käyttää työssään Excel-taulukoin-

tiohjelmaa, mahdollisesti budjetointiin. Hän kosi rakastaan Sofiaa vuonna 2016. Häitä 

vietettiin elokuussa 2018. Juhlien budjetti oli reilut 13 000 euroa ja vieraita niissä oli 80. 

Juhlissa oli myös Polaroid-valokuvausnurkka. Jani ja Sofia halusivat ja lopulta löysivät 

sekä kirkon että hääpaikan läheltä Helsingin keskustaa. Jani sai häästressiin vertaistukea 

kaverilta, joka meni naimisiin vuotta aiemmin. Parilla on koira. 

Pelkästään näiden tietojen perusteella vaikkapa tarkkaavainen työkaveri pystyy vetä-

mään punaiset langat yhteen, vaikkei Janin ja Sofian nimiä olekaan paljastettu. Nimet-

tömyyden syyksi on jutussa kerrottu asian arkaluontoisuus. Mistään ei käy ilmi, mikä 

asiassa on arkaluontoista. 

Sanna Huolmanin juttu ”Vähitellen vapaaksi” (Juttu 16) kertoo miehestä, joka aiheutti 

nuorena vanhempansa tapaturmaisen kuoleman. Hänet on nimetty jutussa Tomiksi. To-

mista kerrotaan ainoastaan, että hän oli nuori, kun hän ajoi kotikadulla perheensä autoa 
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isä kyydissään. Mutkassa tapahtui onnettomuus, jossa isä kuoli. Tapahtuneesta on yli 30 

vuotta. Nyt hän on keski-ikäinen, yli nelikymppinen ja hänellä on lapsia, jotka ovat van-

hempia kuin hän itse oli isänsä kuollessa. 

Ero Tomista, Janista ja Sofiasta kerrottujen tunnistetietojen määrässä on huomattava. 

Anonyymiyden tason voisi jakaa karkeasti kolmeen luokkaan: tunnistamaton, tietäjät 

tietää ja ei löydy Googlesta. 

Ensimmäiselle tasolle tunnistamattomiin kuuluvat ne haastateltavat, joista kerrotaan 

niin vähän tietoja, että ilman tietoa jutun teosta ainoastaan lähimmät ihmiset, jotka ovat 

suoraan tai välillisesti osallisia jutussa kuvattuihin tapahtumiin, voivat tunnistaa haasta-

teltavan. Tomin tarina kuuluu tähän luokkaan. Häntä käsittelevässä jutussa ei kerrota 

edes minkälaisesta onnettomuudesta kohtalokkaassa tapaturmassa oli kyse. Isän kuole-

man olosuhteet ovat kuitenkin niin poikkeukselliset, että henkilö, joka tuntee tapauk-

sen, pystyy Tomin tunnistamaan. 

Tietäjät tietää -luokkaan kuuluvat Janin ja Sofian -tapaiset jutut, joissa keksityn nimen 

takaa puhuvista haastateltavista kerrotaan niin paljon yksityiskohtia, että hyvällä (tai 

huonolla, riippuu kenen mielestä) tuurilla jopa tuttava voi heidät tunnistaa. 

Ei löydy Googlesta -luokka puolestaan tarkoittaa juttuja, joissa haastatellut joko esiinty-

vät oikeilla etunimillään tai heistä kerrotaan muuten niin paljon tunnistetietoja, että he 

ovat vain nimellisesti anonyymejä. Viimeistään pienellä kaivelulla ja hyvällä tuurilla jutun 

kohteille tuntemattomankin ihmisen on mahdollista saada selville, kenestä jutussa on 

kyse. Tällainen juttu voisi olla esimerkiksi aiemmin juttujen kuvitusta käsittelevässä koh-

dassa mainittu Katarina Malmbergin ”Tapaamisten varassa” (Juttu 6), jossa Antti kertoo 

huumetaustastaan ja koronan vaikutuksista huumeiden käyttäjien tukipalveluihin. Antti, 

jonka nimi on muutettu, ei suoriltaan vielä ole tunnistettavissa, mutta juttuun on haas-

tateltu myös Anonyymien Narkomaanien tiedotuksesta vastaava Jani, joka esiintyy ju-

tussa etunimellään. Työpaikka, työnkuva ja etunimi voisivat olla riittävä yhdistelmä Janin 

tunnistamiseen. Janin tunnistamattomuutta lisää se, että hän edustaa juuri NA:ta, jonka 
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toimintaperiaatteisiin kuuluu nimettömyys, eikä verkoston nettisivuilla nimetä toimi-

joita. 

Tunnistamattomuuden eri tasot palvelevat eri tarkoituksia, eikä nimettömän lähteen 

tunnistaminen jutusta itsessään ole virhe, kunhan toimittajalla ja haastateltavalla on yh-

teisymmärrys siitä, kuinka tarkasti haastateltava juttuun anonymisoidaan. 

4.3 Nimettömyyden ilmaisu 

Ensimmäinen vihje jutun poikkeuksellisesta lähdekäytännöstä tulee jokaisessa jutuissa 

jo aivan ensimmäisissä kappaleissa, kun haastateltava nimetään ensimmäisen kerran. 

Normaalisti haastateltavasta käytetään ensimmäisellä kerralla koko nimeä ja sen jälkeen 

seuraavissa viittauksissa pääsääntöisesti sukunimeä. Aineiston kaikissa jutuissa keksit-

tynä nimenä käytetään ainoastaan etunimeä, jolla haastateltavaan viitataan koko jutun 

läpi. 

Nimettömästä haastateltavasta kerrotaan pian sen jälkeen, kun hänet on ensimmäisen 

kerran mainittu. Yleisin tapa on yksinkertainen lause: ”[Haastateltava] ei esiinny (tässä) 

jutussa omalla nimellään”. Muita versioita samasta fraasista ovat ”[haastateltava] esiin-

tyy jutussa nimimerkillä” ja ”[haastateltavan] nimi on muutettu”. Kun nimettömyydestä 

ja siitä johtuvasta poikkeuksellisesta viittaustavasta on kerrottu, seuraa nimettömyyden 

perustelut. Muutamaa poikkeusta lukuun ottamatta niitä on pääsääntöisesti kaksi: 

Haastateltava ei esiinny omalla nimellään joko asian arkaluontoisuuden vuoksi tai koska 

hän haluaa suojella [läheisiään]. 

Haastateltavan nimettömyyttä perustellaan aiheen arkaluontoisuudella aineiston 12 ju-

tussa. Yhdessäkään jutussa ei varsinaisesti perustella mitä arkaluontoisuudella tarkoite-

taan ja miten se määritellään? Kenen mukaan asia on arkaluontoinen? Mikä lasketaan 

arkaluontoiseksi asiaksi? 
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Euroopan unionin yleisen tietosuoja-asetuksen3 mukaan arkaluontoisia henkilötietoja 

ovat rotu, etninen alkuperä, poliittisen mielipiteet, uskonnollinen tai filosofinen vakau-

mus, ammattiliittoon kuuluminen, geneettiset ja biometriset tiedot, terveystiedot, sek-

suaalinen suuntautuminen ja seksuaalista käyttäytymistä koskevat tiedot. Sanastokes-

kuksen TEPA-termipankki lisää määritelmässään listaan vielä rikollisen teon tai sen seu-

raamuksen, sosiaalihuollon tarpeen tai sosiaalipalvelujen tai -etuuksien saamisen (Tie-

totekniikan termitalkoot 2018). 

Kuudessa jutussa (Jutut 2, 4, 8, 9, 12 ja 17) syyksi mainitaan perheen, tyttären, lähipiirin 

tai läheisten ja heidän yksityisyytensä suojeleminen. Huomattavaa on se, että haastatel-

tavien sanotaan haluavan suojella nimettömyydellä läheisiään ja heidän yksityisyyttään 

muttei koskaan itseään. Nimettömyydestä kertovia vakiintuneita ilmaisuja käyttäessä 

tulee muistaa, että esitystapaan vaikuttaa journalistinen rutiini ja se, millaista kieltä käy-

tetään ja miten asiat ilmaistaan, on toimittajan, ei haastateltavan tekemä valinta. ”Ar-

kaluontoisuuden vuoksi” ja ”muita suojellakseen” ovat toimittajan sanoja. Todellinen 

syy siihen, miksi haastattelu on tehty nimettömänä, ei välttämättä näy valmiissa jutussa. 

Jutuista ei myöskään käy ilmi, onko nimettömyyttä ehdottanut toimittaja vai lähde. 

Nimettömien haastattelujen yhteydessä toistuu toive haastateltavan halusta suojella lä-

heisiään. Harvoin kerrotaan, miltä tarkalleen halutaan suojella. Mikä oletus toiveessa on 

takana? Mahdollisia syitä voivat olla huoli kokemusasiantuntijoihin ja heidän läheisiinsä 

kohdistuvasta häirinnästä tai häpeästä. Koska tarkempaa syytä ei kerrota niin arkaluon-

toisuuden kuin suojelun tarpeellisuuden arviointi jätetään lukijan tehtäväksi. 

Vaikka arkaluontoisuus ja lähipiirin suojelu ovat selvästi käytetyimmät perustelut nimet-

tömyydelle, muutamassa jutussa esiintyi muitakin syitä. Jutun 6 haastateltavat 

 

 

3  Euroopan parlamentin ja neuvoston asetus (EU) 2016/679, annettu 27 päivänä huhtikuuta 2016, luon-
nollisten henkilöiden suojelusta henkilötietojen käsittelyssä sekä näiden tietojen vapaasta liikkuvuudesta 
ja direktiivin 95/46/EY kumoamisesta (yleinen tietosuoja-asetus). Saatavilla: https://eur-lex.europa.eu/le-
gal-content/FI/TXT/?uri=CELEX:02016R0679-20160504  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FI/TXT/?uri=CELEX:02016R0679-20160504
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FI/TXT/?uri=CELEX:02016R0679-20160504
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esiintyivät nimettöminä, koska Nimettömät Narkomaanit -verkoston toiminta perustuu 

nimettömyyteen. Työhönsä tyytymätön nuori lääkäri ei halua potilaidensa tunnistavan 

häntä. Töistä kertovissa jutuissa (Jutut 14 ja 18) toistuu myös maininta siitä, että haas-

tateltavat yhä työskentelevät työpaikassa, josta kertovat jutussa. Muutamassa jutussa 

kerrotaan nimettömien haastateltavien tai kyselyvastaajien henkilöllisyyden olevan toi-

mituksen tiedossa. Ilmaisu viittaa tiedon tarkistamisen rutiiniin. 

4.4 Yhteenveto 

Helsingin Sanomien lifestyle-jutuissa vuonna 2020 haastateltava voi esiintyä osin tai ko-

konaan nimettömänä, kun aihe on arkaluontoinen tai haastattelun aihe koskee olennai-

sesti muita ihmisiä. Aineisto jakautui juttujen pääteeman mukaisesti kuuteen kategori-

aan, jotka olivat päihteiden ongelmakäyttö, terveys, vaikeudet ihmissuhteissa, raha, tyy-

tymättömyys työhön ja häpeä tai salailu. Yleisin aihepiiri oli ihmissuhteet. Raha ja työ 

nousivat suurempaan rooliin kuin osasin odottaa. Rikoksia uhrin tai tekijän näkökul-

masta käsitteleviä juttuja oli ennakko-oletustani vähemmän. Aineiston jutuissa käsitel-

tiin rattijuopumusta, pahoinpitelyjä sekä huumeiden käyttöä ja myyntiä. Tarkemmin aja-

teltuna lifestyle tuskin on ensimmäinen osasto, jonne lakia rikkoneilta pyydetään haas-

tatteluita. 

Ihmissuhteita ongelmia käsittelevissä jutuissa parisuhteen tai perheen ongelmista ää-

nessä on usein miestään moittiva nainen. Haastateltavien selkeä sukupuolittuneisuus 

laittaa pohtimaan, millaisen kuvan HS Hyvinvointi & Elämä maalaa suomalaisista per-

heenisistä ja aviomiehistä. Ihmissuhdejutuissa toteutui hypoteesini siitä, että haastatel-

tava on nimetön, kun hän ei puhu vain omista asioistaan. 

Vakiintuneita käytäntöjä eli journalistisia rutiineja ilmenee juttujen kuvituksessa, haas-

tateltavien nimeämistavoissa, henkilöllisyyden vahvistamisessa ja tavoissa, joilla nimet-

tömyydestä kerrotaan. Nimettömyyden syyksi kerrotaan yleisimmin asian arkaluontoi-

suus tai läheisten ja heidän yksityisyytensä suojeleminen. 

Aineiston jutuissa nimettömyyden syynä vaikuttaa olevan jutussa käsitellyt asiat haasta-

teltavan yhteiskunnallisen aseman sijaan. Tähän on muutama poikkeus: Yhden 
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haastateltavan kohdalla nimettömyyden syyksi kerrottiin lääkärin työ ja potilaiden suo-

jelu. ”Tapaamisten varassa”-jutun lähteet esiintyivät keksityllä nimellä ja pelkällä etuni-

mellä, koska nimettömyys kuuluu Anonyymit Narkomaanit -verkoston toimintaperiaat-

teisiin. Jutuissa ei esiinny esimerkiksi seksuaali- tai sukupuolivähemmistöön tai etniseen 

vähemmistöön kuuluvia lähteitä, joiden kohdalla syynä voisi olla vähemmistöstatukseen 

liittyvän häirinnän ehkäiseminen ja siten turvallisuuden takaaminen. 

HS:lla oli vähemmän nimettömiin haastatteluihin perustuvia juttuja kuin mitä oletin. Tä-

hän voi toki vaikuttaa käyttämäni aineistorajaus. On mahdollista, että suuri osa nimet-

tömistä haastateltavista on rajautunut pois, osa tarkoituksella ja osa vahingossa. Mutu-

tuntumalla hypoteesi siitä, että Helsingin Sanomien nimettömät haastattelut ovat pa-

remmin perusteltuja ja tarkemmin harkittuja kuin esimerkiksi iltapäivälehdissä, vaikut-

taa oikealta. Tämän tutkielman lähtöajatuksena oli keskittyä iltapäivälehtiin tai vertailla 

iltapäivälehteä ja Helsingin Sanomia. Vaikka tämä suunta jäi lopulta kokonaan pois, sii-

hen liittyvät puolikkaat ajatukset jäivät pyörimään päähän ja osa on päätynyt paperille-

kin. Vaikken vertailua eri medioiden välillä tehnytkään, pientä vinkkiä sen suuntaan, että 

iltapäivälehtien tavoissa käyttää anonyymilähteitä saattaa olla parantamisen varaa, voi 

saada siitä, että iltapäivälehdet verkkomedian seuratuimpia mutta vähiten luotettuja 

(Reunanen 2021, 22 ja 51). Suoraa syy-seuraus-suhdetta tähän ei voi vetää mutta ano-

nyymilähteiden käyttö tutkitusti heikentää jutun uskottavuutta ja yleisön luottamusta 

mediaan (Smith 2008, 179). 
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5 POHDINTA 

Nimettömyys on osa journalistista rutiinia, mutta ilman kurkistusta toimituksen kulissei-

hin, on vaikea sanoa, kuinka suurta osaa se näyttelee. Anonyymilähteet eivät ole jour-

nalismissa tuore ilmiö, mutta uskon, että internetin valtakausi on osaltaan muuttanut 

niiden merkitystä. Esimerkiksi burn-outin käsittely mediassa voi haastateltavan tulevai-

suuden kannalta olla epäsuotuisaa, kun kirjaston lehtiarkiston sijaan jutun saa luetta-

vaksi vuosienkin päästä yhdellä Google-haulla. 

Jutuissa toistuva lause ”haastateltava ei esiinny jutussa nimellään asian arkaluontoisuu-

den vuoksi” vaikuttaa lähinnä korulauseelta ilman suurempaa merkitystä, sillä asioiden 

arkaluontoisuutta ei usein perustella millään tavalla ja arkaluontoisuuteen vedotaan 

myös jutuissa, jotka eivät sisältönsä puolesta vaikuta arkaluontoisilta. 

Nimettömiä haastatteluja perustellaan sillä, että yhteiskunnallisesti tärkeistä asioista on 

tärkeää pystyä puhumaan, ja jos ainoa kunnioittava ja eettinen keino siihen on antaa 

anonyyminä, se on varteenotettava vaihtoehto, kunhan faktantarkistus tehdään huo-

lella. Minua kiinnostaa, mitkä juttuaiheet ovat sellaisia, joiden haastattelujen nimettö-

myydestä ei tarvitse kummemmin toimituksessa keskustella tai nimettömyyden tarpeel-

lisuutta perustella. Onko sellaisia? Se ei anna yhteiskunnasta hirveän hyvää kuvaa, jos 

yksilön yksityiseen elämään liittyy niin suuria tabuja, että niistä sopii puhua vain hyssy-

tellen nimimerkin takaa. Pitäisikö juuri näistä aiheista nimenomaan puhua enemmän ni-

mellä? 

Toisaalta mielestäni on olennaista pohtia, onko yhteiskunnallisesti merkittävää mutta 

yksilölle arkaluontoista aihetta käsitellessä olennaisempaa kuka kertoo vai mitä kerro-

taan. Jos nimettömän lähteen tiedot pystytään uskottavasti tarkistamaan ja tarkistus-

prosessi lisäksi läpinäkyvyyden nimissä jutussa kertomaan, vähentääkö jutun arvoa se, 

että haastattelu on annettu nimimerkin takaa eikä omalla nimellä ja kasvoilla? Yksilöön 

kohdistuva kohtuuton haitta kallistaa vaakakuppia, jonka toisella puolella on yleisön oi-

keus tietää ja toisella yksilön oikeus yksityisyyteen. 
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Samalla täytyy miettiä, mitä lähdesuojan käyttö ”turhiin” juttuihin voi aiheuttaa. Nimet-

tömänä ihmissuhdesotkusta avautuminen ei saa hirveän paljon vahinkoa aikaan jutun 

kohteelle ja hänen lähipiirilleen. Journalismin uskottavuudelle se sen sijaan voi tehdä 

hallaa. 

Pitkälti kaikki löytämäni aiemmat tutkimukset nimettömistä lähteistä käsittelevät uutis-

journalismia, vaikka featurejournalismissakin nimettömiä lähteitä on käytetty ja niiden 

käytössä epäonnistuttu. Oletan, että niin sanottujen kovien uutisten kohdalla anonyy-

milähteisiin suhtaudutaan kriittisemmin ja varovaisemmin, sillä niiden yhteiskunnalli-

nen, poliittinen ja taloudellinen vaikutus lienee lifestyle-juttuja merkittävämpi.  

Lisäksi anonyymiyden normeja ja rutiineja on Suomessa tutkittu vähänlaisesti, ja siksi 

valtaosa käyttämästäni kirjallisuudesta on ulkomaalaista. Erityisesti Yhdysvallat ovat 

useasti tarkastelun kohteena. Yhteiskuntien ja mediaetiikan erilaisuuden takia suoria 

syy-seuraus-suhteita ei ulkomaisen tutkimuksen ja suomalaisen journalismin välille voi 

vetää, mutta uskon että suuret linjat ovat jossain määrin yleistettävissä. 

Laadullinen tutkimus on herkkä tutkijan ennakko-oletuksille, vinoumille ja työprosessin 

aikana tehdyille valinnoille. On siis tärkeää pitää mielessä, että jo aineiston rajaamisella 

voi olla merkittävä vaikutus lopputulokseen. Rajasin aineistokseni Helsingin Sanomien 

lifestyle-osaston, joten ei ole yllättävää, että aineistoni nimettömät haastateltavat ker-

tovat usein terveyteen tai ihmissuhteisiin liittyvistä teemoista. Koska osastorajaus osal-

taan vääristää tutkielmassa esiin nousseita juttujen aihepiirejä, ei tuloksia voi yleistää 

koskemaan mediakenttää laajemmin. Tutkielmani on pintaraapaisu aiheeseen, jossa on 

loputtomasti lisää tutkittavaa. 

 

5.1.1 Jatkotutkimuksen aiheita 

Yhteen kandidaatin tutkielmaan ei mahdu sekä nimettömän jutun arviointi yleisön nä-

kökulmasta että toimituksen syyt haastateltavan anonyymiyteen. Siksi rajasin näkökul-

mani jutuissa ilmeneviin journalistisiin rutiineihin. Rajaus on mielekäs, mutta paljon jää 

ulkopuolelle. 
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Suomessa tutkittu todella vähän toimittajan ajatuksia nimettömyydestä. Se on selvästi 

aihe, jota kannattaa tutkia. Ilmiselvin tapa lähteä tutkimaan tekijöiden mielipiteitä olisi 

haastatella heitä. Kiinnostavia ajatuksia voi saada sekä päällikkötoimittajia kuin rivitoi-

mittajia haastattelemalla. Päällikkötoimittajilta voi odottaa laajempaa käsitys lehden ta-

voista ja linjoista, jotka määrittävät tavat käyttää anonyymilähteitä. Heidän työnku-

vaansa usein kuuluu yhdessä toimittajan kanssa päätöksenteko siitä, milloin haastatel-

tava voi esiintyä jutussa anonyyminä. Rivitoimittajat puolestaan miten lähde etsitään, 

miten otetaan yhteys ja pyydetään mukaan, mitä asioita haastattelussa käydään läpi ja 

mitä niistä jätetään jutussa kertomatta.  

Tämän tutkielman alkuperäisessä suunnitelmassa oli haastatella kummastakin iltapäivä-

lehdestä useampi päällikkötoimittaja tai päällikkötoimittaja ja rivitoimittaja. Näin olisi 

voinut saada mielenkiintoisia havaintoja saman lehden tai jopa osaston sisällä olevista 

erilaisista näkemyksistä nimettömyyden suhteen. Ajatus kaatui lopulta kandidaatin työn 

laajuuteen ja käytettävissä olevaan aikaan. Tätä ideaa voisi jatkaa eteenpäin pro gradu -

tutkielmassa. Tekijöitä haastattelemalla voi selvittää, millaisia päätöksiä tehdään toimi-

tuksen sisällä. Julkaistussa jutussa näkyy vain murto-osa kaikista taustalla tehdyistä va-

linnoista. 

Muita jatkotutkimuksen aiheita voisi olla kyselytutkimuksena toteutettu selvityslukijoi-

den luottamuksesta esimerkiksi juuri iltapäivälehtien nimettömiin haastatteluihin, mil-

laisia päätöksiä JSN tekee nimettömyydestä ja millä tavoin nimettömien haastattelujen 

rutinoituminen rajoittaa ja ohjaa journalistisia valintoja. Jämähtääkö esimerkiksi tietty-

jen aiheiden käsittely aina nimettömäksi pelkästä tottumuksesta? Entä nouseeko ni-

mellä esiintymisen kynnys sitä myötä, kun nimettömiä juttuja kirjoitetaan enemmän? 
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